EDITAL PROPPG Nº 10/2022 – CRONOGRAMA DAS BANCAS PARA A PROVA ORAL – DOUTORADO

EDITAL PROPPG Nº 10/2022 – CRONOGRAMA DAS BANCAS PARA A PROVA ORAL - DOUTORADO

O Programa de Pós-Graduação em Estado e Sociedade/PPGES da Universidade Federal do Sul da Bahia/UFSB, no uso de suas atribuições

legais, torna público o cronograma para a realização das bancas de prova oral:

Atenção: As/Os candidatas/os deverão acessar o link de acesso da sala de espera, listada abaixo, 15 minutos antes do horário marcado de sua

entrevista.

Inscrição Título do Anteprojeto
Data de

realização
Horário Link de acesso

2735 O CASO DE PORTO SEGURO COMO EXEMPLO PARA

REFLEXÃO CRÍTICA NO PLANEJAMENTO.
13/02 08:00 às

08:30hs

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-3

2799 POLÍTICAS PÚBLICAS E DIREITO À EDUCAÇÃO DE JOVENS

E ADULTOS: OS DESAFIOS DE TRABALHAR E SER

ALUNO(A) NESTA MODALIDADE, NUM MERCADO

CAPITALISTA E EXCLUDENTE.

13/02 08:30 às

09:00hs

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-3

2965 RELAÇÕES ÉTNICOS - RACIAIS ASSOCIADAS ÀS PRÁTICAS

DE BULLYING NO SISTEMA ESCOLAR.
13/02 09:00 às

09:30hs

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-3

2679 ADAPTAÇÃO TRANSCULTURAL E VALIDAÇÃO DA ESCALA

LEYMANN INVENTORY OF PSYCHOLOGY TERRORIZATION

(LIPT-60).

13/02 09:30 às

10:00hs

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-3

2687 A CONSTRUÇÃO DA IDEIA DO FEMINISMO NEGRO ENTRE

MULHERES E HOMENS NEGROS E A RELAÇÃO COM A

COTIDIANIDADE.

13/02 10:00 às

10:30hs

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-3

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-3
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-3
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-3
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-3
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-3

EDITAL PROPPG Nº 10/2022 – CRONOGRAMA DAS BANCAS PARA A PROVA ORAL – DOUTORADO

2909 UM QUILOMBO BRASILEIRO NOS ESTADOS UNIDOS E O

FEMINISMO NEGRO: ANÁLISE DA RESISTÊNCIA E DO

EMPODERAMENTO DE MULHERES E MENINAS NEGRAS

BRASILEIRAS NO CENÁRIO NACIONAL E

INTERNACIONAL, ATRAVÉS DAS PRÁTICAS DE

AQUILOMBAMENTO DO COLETIVO KILOMBA

COLLECTIVE.

13/02 10: 30 às

11:00hs

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-3

2921 O PRINCÍPIO DO POLUIDOR-PAGADOR E O IMPACTO

SOCIOAMBIENTAL DO USO E OCUPAÇÃO DA ZONA

COSTEIRA PELAS CABANAS DE PRAIA NOS MUNICÍPIOS

DE PORTO SEGURO E SALVADOR – BAHIA.

13/02 11:00 às

11:30hs

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-3

2924 ADVOCACIA PÚBLICA CIDADÃ: UMA REFORMA À

ALTURA DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 1988.
13/02 11:30 às

12:00hs

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-3

2681 POLÍTICAS PÚBLICAS EDUCACIONAIS E EDUCAÇÃO

ESCOLAR INDÍGENA: ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO

DOS COLÉGIOS ESTADUAIS INDÍGENAS PATAXÓ DO

EXTREMO SUL DA BAHIA.

13/02 14:00 às

14:30hs

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-3

2712 INSURGÊNCIAS PEDAGÓGICAS NA FORMAÇÃO DE

PROFESSORES DOS CURSOS DE PEDAGOGIA: OS

ITINERÁRIOS HISTÓRICO-CRÍTICOS DE EMANCIPAÇÃO.

13/02 14:30 às

15:00hs

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-3

2716 AS ASSOCIAÇÕES DA POLÍTICA NACIONAL DE

ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL NA PERMANÊNCIA,

RETENÇÃO E EVASÃO DOS DISCENTES DO INSTITUTO

MULTIDISCIPLINAR EM SAÚDE, CAMPUS ANÍSIO

TEIXEIRA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.

13/02 15:00 às

15:30hs

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-3

2751 DOCUMENTO CURRICULAR REFERENCIAL DA BAHIA

ETAPA DO ENSINO MÉDIO: DA INFLUÊNCIA À PRÁTICA - O

CASO DO COLÉGIO ESTADUAL ARRAIAL D’AJUDA.

13/02 15:30 às

16:00hs

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-3

2816 O ENSINO RELIGIOSO NO CONTEXTO DA LDB 9394/1996:

DISCIPLINA FACULTATIVA OU EXCLUÍDA DAS ESCOLAS

PÚBLICAS DO EXTREMO SUL DA BAHIA, NO ÂMBITO DE

ATUAÇÃO DO NTE 27.

14/02 08:00 às

08:30hs

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1

2829 HETEROIDENTIFICAÇÃO RACIAL NO INSTITUTO FEDERAL 14/02 08:30 às

09:00hs

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-3
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-3
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-3
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-3
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-3
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-3
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-3
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1

EDITAL PROPPG Nº 10/2022 – CRONOGRAMA DAS BANCAS PARA A PROVA ORAL – DOUTORADO

DA BAHIA.

2722 A SCHOOL-TO-PRISON PIPELINE BRASILEIRA (VIA DIRETA

ESCOLA-PRISÃO) – RELAÇÃO ENTRE ESCOLA E A

ENTRADA DE ADOLESCENTES EM CONFLITO COM A LEI

NO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS-BAHIA.

14/02 09:00 às

09:30hs

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1

2788 MULHERES NEGRAS APENADAS: HISTÓRIAS DE SI,

DESCOLONIZAÇÃO DO CURRÍCULO ESCOLAR DA EJA NO

CONJUNTO PENAL DE ITABUNA- BA.

14/02 09:30 às

10:00hs

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1

2804 REPERTÓRIOS CULTURAIS E EPISTEMOLÓGICOS

QUILOMBOLAS: INTERFACES ENTRE CONHECIMENTOS

TRADICIONAIS E O CURRÍCULO DE CIÊNCIAS.

14/02 10:00 às

10:30hs

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1

2932 O QUE MUDOU NA FORMA DE SE REPRESENTAR A

ESCRAVIDÃO EM LIVROS DIDÁTICOS DE HISTÓRIA NOS

VINTE ANOS DA LEI N° 10.639/2003?

14/02 10: 30 às

11:00hs

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1

2766 FÓRUM SOCIAL DE ARRAIAL D`AJUDA – FSAA:

CONSTRUINDO O ARRAIAL QUE QUEREMOS! A

PARTICIPAÇÃO POPULAR EM CRISE DEMOCRÁTICA.

15/02 08:00 às

09:00hs

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1

2806 TRADUÇÃO COMENTADA DA OBRA RIPOSTES: UMA

ABORDAGEM LOGOPAICA DO IMAGISMO DE EZRA

POUND.

15/02 08:30 às

09:00hs

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1

2731 A BAHIA QUE ROBERTO ALBERGARIA ESCREVEU: UMA

ARQUEOLOGIA BIOGRÁFICA EM SUA BIBLIOTECA

PESSOAL.

15/02 09:00 às

09:30hs

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1

2834  ENTRE FALAS E DOCUMENTOS: A CONSTRUÇÃO DA

MEMÓRIA E DA IDENTIDADE DO POVOADO DE BREJÃO

DA CAATINGA A PARTIR DE UM MASSACRE COMETIDO

POR LAMPIÃO E SEU BANDO.

15/02 09:30 às

10:00hs

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1

2785 OUTRAS HISTÓRIAS: HISTÓRIAS DE VIDA DE PESSOAS EM

SOFRIMENTO MENTAL E AS DETERMINAÇÕES SOCIAIS DA

SUBJETIVIDADE.

15/02 10:00 às

10:30hs

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1

2967 OS “NÓS” DO ANGELIM: ÁGUA E CONFLITO

SOCIOAMBIENTAL EM COMUNIDADES QUILOMBOLAS NO

NORTE CAPIXABA.

15/02 10:30 às

11:00hs

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1

EDITAL PROPPG Nº 10/2022 – CRONOGRAMA DAS BANCAS PARA A PROVA ORAL – DOUTORADO

2962 EXPANSÃO DO ENSINO SUPERIOR BRASILEIRO: ENTRE A

DEMOCRATIZAÇÃO E A MERCANTILIZAÇÃO DO ENSINO

SUPERIOR EM ITABUNA – BAHIA.

15/02 14:00 às

14:30hs

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1

2835 AS CIÊNCIAS HUMANAS NA MIRA DO ÓDIO: O DISCURSO

ANTICIENTÍFICO DO “BOLSOFASCISMO” COMO

ESTRATÉGIA DE SILENCIAMENTO E MODULAÇÃO

EDUCACIONAL.

15/02 14:30 às

15:00hs

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1

2826 AVALIAR PARA AVANÇAR: UMA ANÁLISE DA POLÍTICA

DE COTAS A PARTIR DA COMUNIDADE INDÍGENA

TUPINAMBÁ DE OLIVENÇA.

15/02 15:00 às

15:30hs

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1

2848 A NOVA ESCOLA: POLÍTICAS PÚBLICAS EDUCACIONAIS E

O USO DAS METODOLOGIAS ATIVAS NO ENSINO

SUPERIOR.

16/02 09:00 às

09:30hs

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-3

2925 O CIBORGUE NA FICÇÃO CIENTÍFICA: O DEVIR DO

HUMANO PÓSORGÂNICO NA ERA TECNOCIENTÍFICA.
16/02 09:30 às

10:00hs

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-3

2939 A DES-CONSTRUÇÃO DE PERSONAGENS POLÍTICOS EM

CENAS DRAMATÚRGICAS CONTEMPORÂNEAS: O PÃO E A

PEDRA E 7 MINUTI CONSIGLIO DI FABBRICA.

16/02 10:00 às

10:30hs

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-3

2940 POLÍTICAS PÚBLICAS DE ACESSO E PERMANÊNCIA DAS

PESSOAS NEGRAS SURDAS NO ENSINO SUPERIOR

PÚBLICO NA BAHIA.

16/02 10:30 às

11:00hs

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-3

2815 PROGRAMAS DE TRANSFERÊNCIA CONDICIONADA DE

RENDA E CICLO DE POBREZA INTERGERACIONAL: O

CASO DO BOLSA FAMÍLIA NO BRASIL.

16/02 14:00 às

14:30hs

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-3

2781 AMPLIANDO HORIZONTES: ESPAÇOS DE PARTICIPAÇÃO

SOCIAL E RECONSTRUÇÃO DA SUBJETIVIDADE DO DITO

LOUCO NA BAHIA.

17/02 08:00 às

08:30hs

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1

2946 EDUCAÇÃO LINGUÍSTICA E DIVERSIDADE: UM OLHAR

PARA AS RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS NO ENSINO DE

LÍNGUA INGLESA NOS ANOS FINAIS DO ENSINO

FUNDAMENTAL EM TEIXEIRA DE FREITAS.

17/02 08:30 às

09:00hs

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1

2956 TRAILER DO FUTURO: INVESTIGAÇÃO ACERCA DO

MOVIMENTO MAKER NOS INSTITUTOS FEDERAIS DE
17/02 09:00 às

09:30hs

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-3
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-3
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-3
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-3
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-3
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1

EDITAL PROPPG Nº 10/2022 – CRONOGRAMA DAS BANCAS PARA A PROVA ORAL – DOUTORADO

EDUCAÇÃO PELA LENTE DA ÉTICA DA

RESPONSABILIDADE DE HANS JONAS.

2958 ESTUDO SOBRE O MERCADO DE TRABALHO PARA O

PROFISSIONAL EM COMPUTAÇÃO DO NORDESTE

BRASILEIRO NO PÓS-PANDEMIA.

17/02 09:30 às

10:00hs

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1

2789 POLÍTICAS EDUCACIONAIS E LINGUÍSTICAS DE SUJEITOS

SURDOS: DISCURSOS SOBRE A EDUCAÇÃO BILINGUE DE

PESSOAS SURDAS NO BRASIL.

17/02 10:00 às

10:30hs

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1

2797 O PROTAGONISMO DA MULHER NEGRA NAS

COMUNIDADES QUILOMBOLAS DO BAIXO SUL DA BAHIA:

TECENDO MEMÓRIAS, NARRATIVAS E VIVÊNCIAS.

17/02 10:30 às

11:00hs

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1

Porto Seguro, 08 de fevereiro de 2023.

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/csc-1